

ろ
令和元年度事業報告書

令和 3年 5月 1日から 令和 4年 4月 30日まで

特定非営利活動法人 ふれんど

1 事業の成果

- * 特定非営利活動法人ふれんどの知名度を上げ、活動内容を理解して頂く活動を行った。
- * 高齢者の健康維持の為に、転倒予防の啓蒙啓発活動を行った。
- * 長浜市市民活躍課、長浜市障害福祉課、長浜市社会福祉課、長浜市長寿推進課、長浜市地域包括支援センター、長浜市社会福祉協議会等と連携を図り、高齢者の単独世帯への自立生活の相談と支援を行った。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の 事業名	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事者 の人数	受益対象者 の範囲及び 人数	備考
<p>QOLの向上、個人の尊重と尊厳、自立支援(自助、公助、共助、互助)を目的とした支援、援助、アドバイス等の事業</p> <p>健康の維持増進、福祉用具、住環境整備等に関わる相談、支援、援助、助言、普及、啓蒙、啓発、情報提供、修理等の事業</p>	<p>長浜市まちづくりセンター、介護関係箇所にチラシホルダーを設置して、転倒予防のチラシの配布と、活動の主旨の説明を再度行う。(杖の選び方、シルバーカーの選び方、手すりの雑学、手すりの雑学IIのチラシの配布(新型コロナウイルス感染症予防のため最小限に自粛)。</p>	<p>令和3年5月~3月31日</p>	<p>長浜市 米原市</p>	<p>1~2名</p>	<p>長浜市、米原市内 約80ヶ所 約160名</p>	
	<p>長浜市高月まちづくりセンターにて、転倒予防パネルの掲示</p>	<p>令和3年12月14日~28日</p>	<p>長浜市</p>	<p>2名</p>	<p>20名</p>	
	<p>介護施設***にて感染予防を徹底した状況で、AGEs測定を行い健康維持促進の普及を行う。</p>	<p>令和3年2月21日、</p>	<p>長浜市</p>	<p>2名</p>	<p>25名</p>	
	<p>長浜市神照まちづくりセンター、長浜市民交流セ</p>	<p>令和4年2月</p>	<p>長浜市</p>	<p>5名</p>	<p>60名</p>	

	ンターにて、転倒予防学び会とAGEs測定、体圧測定、よろず相談をおこない、健康の維持増進、助言、相談等を開催する。 高齢者の単独世帯への自立生活を目的とした福祉用具相談、健康相談、生活相談、生活支援	22、24日 年間		長浜市	2名	12名	
行政関係、公的機関、医療関係、福祉関係等と連携を図り自立支援等の事業	長浜市市民活躍課、障害者支援事業所、長浜市障害福祉課、長浜市社会福祉課、包括支援センター、長浜市社会福祉協議会へのPR活動及び連携をとり、相談等を受ける。(新型コロナウイルス感染症予防のため最小限に自粛)	令和2年5月～3月末	長浜市 米原市 他	2～4名	長浜市、米原市、 約50ヶ所 約90名		
撮影や音楽等を介して地域社会への貢献と交流等を行う事業	新型コロナウイルス感染症予防のため自粛						新型コロナウイルス感染症予防のため自粛
撮影等を通して環境の保全、災害の救援活動の補助、観光の振興等を図る事業	ドローン撮影の準備訓練活動(新型コロナウイルス感染症予防のため自粛)	約50回	長浜市	1～2名	訓練飛行中		新型コロナウイルス感染症予防のため自粛

(2) その他の事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	備考
福祉用具等、医療用具等の販売業、レンタル業、住宅改修等の事業	福祉、医療用具等の販売、修理	年間1件	長浜市	2名	障害者給付：1
電気機器等の販売、工事等の事業	電気機器等の販売、工事	年間1件			エアコン取付1件
介護保険事業	福祉用具貸与事業	8件	長浜市 彦根市	2名	
食料品等の販売、飲食関	当該年度は実施なし	なし			

写真、ドローン撮影等の事業	当該年度は実施なし	なし			
観光、環境等の事業	当該年度は実施予定なし	なし			

活 動 計 算 書

NPO ふれんど

[税込] (単位: 円)

自 令和 3年 5月 1日 至 令和 4年 4月30日

	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
【経常収益】			
【受取会費】			
正会員受取会費	30,000		30,000
賛助会員受取会費	41,100		41,100
【受取寄付金】			
受取寄付金	0		0
雑収入	126,000		126,000
【事業収益】			
自主事業収益		2,182,357	2,182,357
【その他収益】			
受取 利息	9		9
経常収益 計	197,109	2,182,357	2,379,466
【経常費用】			
【事業費】			
(人件費)			
福利厚生費(事業)	60,639		60,639
人件費計	60,639	0	60,639
(その他経費)			
売上 原価	0	1,683,878	1,683,878
旅費交通費(事業)	127,632		127,632
その他経費計	127,632	1,683,878	1,811,510
事業費 計	188,271	1,683,878	1,872,149
【管理費】			
(人件費)			
人件費計	0	0	0
(その他経費)			
広告宣伝費	34,110		34,110
採用教育費	7,198		7,198
通信運搬費	83,871		83,871
接待交際費	7,590		7,590
支払手数料	11,937		11,937
燃料費	15,000		15,000
水道光熱費	65,437		65,437
賃借料	15,000		15,000
保険料	5,520		5,520
消耗品 費	112,698		112,698
事務用品費	28,420		28,420
修繕費	13,844		13,844
租税 公課	600		600
雑 費	107,760		107,760
その他経費計	508,985	0	508,985
管理費 計	508,985	0	508,985
経常費用 計	697,256	1,683,878	2,381,134
当期経常増減額	△ 500,147	498,479	△ 1,668
【経常外収益】			
経常外収益 計	0	0	0
【経常外費用】			
経常外費用 計	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	△ 500,147	498,479	△ 1,668
当期正味財産増減額	△ 500,147	498,479	△ 1,668
前期繰越正味財産額	△ 1,097,059	409,508	△ 687,551
次期繰越正味財産額	△ 1,597,206	907,987	△ 689,219

貸借対照表

NPO ふれんど
全事業所

[税込] (単位:円)
令和 4年 4月30日 現在

《資産の部》			
【流動資産】			
(現金・預金)			
現金	6,273		
普通預金	1,553,408		
現金・預金計	1,559,681		
売掛金	133,168		
流動資産合計		1,692,849	
【固定資産】			
(投資その他の資産)			
差入保証金	100,000		
投資その他の資産計	100,000		
固定資産合計		100,000	
資産合計			1,792,849
《負債の部》			
【流動負債】			
買掛金	472,068		
短期借入金	10,000		
預り金	2,000,000		
流動負債合計		2,482,068	
負債合計			2,482,068
《正味財産の部》			
前期繰越正味財産		△ 687,551	
当期正味財産増減額		△ 1,668	
正味財産合計			△ 689,219
負債及び正味財産合計			1,792,849

財 産 目 録

NPO ふれんど
全事業所

【税込】(単位：円)
令和 4年 4月30日 現在

		《資産の部》	
【流動資産】			
(現金・預金)			
現金	6,273		
普通預金	1,553,408		
現金・預金計	<u>1,559,681</u>		
流動資産合計		1,559,681	
【固定資産】			
(投資その他の資産)			
差入保証金	100,000		
投資その他の資産計	<u>100,000</u>		
固定資産合計		100,000	
資産合計			1,792,849
《負債の部》			
【流動負債】			
買掛金	472,068		
預り金	2,000,000		
短期借入金	<u>10,000</u>		
流動負債合計		2,482,068	
負債合計			2,482,068
正味財産			<u>△ 689,219</u>